
ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 1 

Český svaz chovatelů, z. s. 
Ústřední odborná komise chovatelů králíků, Maškova 3, 182 53 Praha 8 - Kobylisy 

Tel. 284683437, 284684147, fax 284681451, e-mail: kralici@cschdz.eu , http://www.cschdz.eu 

IČO 00443204, DIČ CZ-00443204, Bankovní spojení: KB Praha 9, č. účtu: 635081/0100 

 

Číslo jednací: 21-9/2017 

Dne: 5. 2. 2017 

 

Zápis č. 1 ze schůze ÚOK chovatelů králíků, rozšířené o 

Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků a jednání Standardové 

komise konané dne 5. 2. 2017 v Praze 
 

Přítomni: 

 

Za ÚOK chovatelů králíků: Ing. Josef Blokeš (od 11.00), Dana Caithamlová, Tomáš 

Červinka, MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., Petr Sirotek, MVDr. Vlastimil Šimek, Jindřich 

Šíp 

Za kontrolní komisi odbornosti: Jindřich Snítilý 

Za Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků: Ing. Josef Blokeš (od 11.00), MVDr. 

Miloslav Martinec, Ph.D., Petr Sirotek, MVDr. Vlastimil Šimek, Jindřich Šíp 

Za Standardovou komisi: Ing. Josef Blokeš (od 11.00), MVDr. Miloslav Martinec, Ph.D., 

Petr Sirotek, MVDr. Vlastimil Šimek, Jindřich Šíp 

Tajemník ÚOK chovatelů králíků: Josef Vilhelm 

 

Omluveni: Jiří Jahoda, Stanislav Kulanda, Herbert Zens 

 

 

PROGRAM zaslaný tajemníkem J. Vilhelmem: 

 

1) Zahájení 

2) Kontrola usnesení z minulé schůze ÚOK 

3) Příprava školení posuzovatelů králíků v roce 2017 

4) Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků 2017 

5) Uznávací řízení 

6) Různé 

7) Závěr 

 

Ad 1.) Zahájení 
Zahájení schůze provedl předseda ÚOK chovatelů králíků Petr Sirotek v 10.00 hodin. Přivítal 

přítomné členy komise a omluvil S. Kulandu, J. Jahodu a H. Zense. Konstatoval, že Ing. J. 

Blokeš není dosud přítomen a přijede patrně později. Jednání svolal předseda komise 

prostřednictvím tajemníka komise Josefa Vilhelma e-mailovou formou, který zaslal pozvánku 

s návrhem programu. Předseda komise dal hlasovat o navrženém programu schůze, 

zapisovateli (dr. Vlastimil Šimek) a ověřovatelích zápisu (dr. Miloslav Martinec, J. Šíp). 

Hlasování ÚOK CHK, Předsednictvo sboru a Standardová komise: všichni pro 

USNESENÍ 1/ÚOKCHK 17/1/1/1: ÚOK CHK schvaluje program jednání, zapisovatele 

jednání (dr. Vlastimil Šimek) a ověřovatele zápisu (dr. Miloslav Martinec, Jindřich Šíp). 

 

mailto:kralici@cschdz.eu
http://www.cschdz.eu/


ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 2 

Ad 2.) Kontrola usnesení z minulé schůze (17. 11. 2016, Lysá nad Labem) 
Tajemník J. Vilhelm přečetl ukládací části usnesení z minulé schůze. 

 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/1 (oc. lístky králíků): splněno, odpověď zaslána 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/2 (KCHK S malých): splněno, odpověď zaslána 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/3 (KCHK českých strakáčů): splněno, odpověď zaslána 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/4 (dopis M. Kotyzovi): splněno, odpověď zaslána 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/5 (terminologie a řazení barev rexů): splněno, viz samostatný 

bod jednání 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/6 (registrace KCHK ve spolkovém rejstříku): splněno; ke dni 

konání schůze zaregistrovány všechny KCHK mimo KCHK anglických strakáčů (v jednání) a 

KCHK marburských (zanikl). 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/7 (vypracování protokolu o uznávacím řízení malých rexů): 

nesplněno, protokol bude předložen na příští schůzi, zodpovídá: Ing. J. Blokeš 

Usnesení 5/ÚOK CHK 16/5/5/8 (užití názvu CV zakrslých králíků): splněno, tajemník vystaví 

fakturu pro KCH zakrslých králíků 

Usnesení 5/ÚOKCHK 16/5/5/9 (úhrada poplatků vystavovatelům na Interkanin 2016): 

splněno, většina chovatelů z reprezentace ČSCH nepožadovala proplacení od ÚOK, společná 

doprava byla uhrazena z jiných zdrojů 

Usnesení 5/ÚOCHK 16/5/5/10 (přeposílání došlé pošty): průběžně plněno 

Usnesení 5/ÚOK CHK 16/5/5/11 (novelizace Směrnic pro novošlechtění a regenerační 

chovy): splněno, viz samostatný bod jednání 

 

Ad 3. Příprava školení posuzovatelů králíků v roce 2017 
Ing. J. Blokeš hovořil o návrhu programu školení posuzovatelů králíků dne 4. 3. 2017 

v Čáslavi. Společně s ostatními členy Předsednictva sboru posuzovatelů králíků byl 

vypracován definitivní program teoretické a praktické části, vč. stanovení lektorů 

zodpovědných na těchto úsecích. Praktická část bude rozdělena do 4 skupin (1. skupina: 

posuzování ruské kresby – Kal + posuzování podsady u černé a modré barvy a barvy podsady 

Vss, lektoři: Ing. J. Blokeš, dr. M. Martinec; 2. skupina: Posuzování durynské, izabelové 

barvy + zbarvení českého luštiče – lektoři: dr. V. Šimek, P. Sirotek; 3. skupina: Posuzování 

divokého, divoce ohnivého a tříslového zbarvení – lektoři: T. Červinka, P. Fasora; 4. skupina: 

Posuzování malého rexe plášťového černožlutého a modrožlutého – lektoři: J. Šíp, J. Jahoda). 

Lektoři si zajistí ukázková zvířata, která budou komisionálně posouzena v pátek 2. 3. 2017. 

Témata vycházejí k aktuální problematiky. Dr. Martinec navrhl, aby proběhlo rovněž 

proškolení posuzovatelů ve věci techniky udílení plného počtu bodů v pozicích, s čímž 

všichni přítomní souhlasili. Tajemník vytvoří pozvánku na školení a rozešle posuzovatelům 

králíků. Dr. V. Šimek zajistí tvorbu diplomů pro jubilující posuzovatele a Ing. J. Blokeš zajistí 

dary. Mimoto, Ing. Blokeš vykomunikuje se zástupci posuzovatelů SZCH reciproční účast 4 – 

5 posuzovatelů SZCH na školení v Čáslavi (z rozpočtu sekce bude uhrazen oběd a případný 

nocleh na sobotu). Tajemník zajistí termín na školení v roce 2018 v Čáslavi. 

Hlasování Předsednictvo: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/3/1: Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků schvaluje finální 

podobu programu školení posuzovatelů králíků (4. 3. 2017, Čáslav). Zajištění darů a 

diplomů pro jubilující posuzovatele – zodpovídají Ing. J. Blokeš, dr. V. Šimek. Tajemník 

rozešle pozvánku posuzovatelům (termín: do 13. 2. 2017) a rovněž zajistí termín školení 

v Čáslavi v roce 2018 s ohledem na časové možnosti školy v Čáslavi (termín: k 3. 3. 2017). 

Ing. Blokeš vykomunikuje se zástupci posuzovatelů SZCH reciproční účast 4 – 5 

posuzovatelů SZCH na školení v Čáslavi. 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 3 

 

 

Ad 4. Příprava Ústřední konference odbornosti chovatelů králíků 2017 
P. Sirotek se věnoval problematice konání ústřední konference odbornosti. Ta proběhne 

v neděli 5. 3. 2017 v reprezentativních prostorách auly Střední zemědělské školy v Čáslavi. 

Požádal dr. M. Martince o vedení schůze, přičemž každý člen ÚOK si připraví zprávu. Jako 

hosté budou pozváni Ing. Miroslav Kroft (předseda svazu), V. Chmelík, Herbert Zens a 

předsedové ÚOK CH drůbeže a holubů. Tajemník J. Vilhelm připomněl nový systém 

hlasování. Tajemník připraví pozvánku s programem konference a rozešle delegátům 

konference. Přílohou bude návrh rozpočtu odbornosti na rok 2018 + Směrnice pro 

novošlechtění a regenerační křížení. Dr. Martinec hovořil o potřebě samostatného jednání se 

zástupci KCHK, především ve věci nové metodiky genových zdrojů. Vzhledem k novému 

způsobu hlasování (různý počet mandátů delegátů) bude potřebné zajistit dostatečné množství 

skrutátorů a informovat delegáty o příslušné metodice vydané ÚVV  ČSCH. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/4/1: ÚOK CHK schvaluje finální podobu programu ústřední 

konference odbornosti (5. 3. 2017, Čáslav) a pozvané hosty. Tajemník rozešle pozvánku 

delegátům a hostům (termín: do 13. 2. 2017). 

 

Ad 5. Uznávací řízení 
Členové Standardové komise se věnovali jednání ve věci uznání plemene malý rex v barvě 

plášťové černožluté. Z minulého jednání v Lysé nad Labem vyplynulo, že plemeno bude 

uznáno po předložení nezbytných dokumentů (uznávací protokol z CV Lysá nad Labem 

2016). Vzhledem k tomu, že uznávací protokol dosud není hotov, uznání plemene se posouvá 

na příští jednání, kde Ing. J. Blokeš přinese dotyčný uznávací protokol, aby plemeno mohlo 

být uznáno. J. Šíp přečetl zpracovaný návrh standardu, který respektuje předchozí schválená 

usnesení. Návrh standardu bude rozeslán členům komise k finalizaci, přičemž pak bude 

zajištěn tisk a předání standardu posuzovatelům na školení. 

Hlasování StK a ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/5/1: Standardová komise a ÚOK CHK ukládají předložit na 

příštím zasedání uznávací protokol plemene malý rex plášťový černožlutý (zodpovídá: Ing. 

J. Blokeš, termín: k 3. 3. 2017), rozeslat návrh standardu členům komise (zodpovídá: J. Šíp, 

termín: do 13. 2. 2017) a finální standard vytisknout a předat posuzovatelům králíků 

(zodpovídá: J. Vilhelm, termín: k 4. 3. 2017). 

 

Ad 6. Různé 
 

6.1 Termíny schůzí komise v roce 2017 

Dr. Šimek hovořil o potřebě stanovení pevných termínů jednání komise na rok 2017. 

S ohledem na časové možnosti byly navrženy následující termíny schůzí komise: 2/2017 – 

Čáslav pátek 3. 3. 2017; 3/2017 – Čáslav pátek 9. 6. 2017; 4/2017 – Lysá nad Labem středa 6. 

9. 2017; 5/2017 – Lysá nad Labem středa 15. 11. 2017. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/1: ÚOK CHK souhlasí s navrženým rozpisem termínů jednání 

v roce 2017 dle informací uvedených v zápise. 

 

6.2 Podpis smlouvy o pořádání CVMK Lysá nad Labem 2017 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 4 

Tajemník J. Vilhelm hovořil o finalizaci smlouvy o pořádání CVMK Lysá nad Labem 2017. 

Smlouva je připravena k podpisu, předseda ÚOK CHK P. Sirotek ji podepíše v nejbližším 

možném termínu. Tajemník uvedl, že bude nový výstavní výbor. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/2: ÚOK  CHK bere na vědomí informace ke smlouvě o 

pořádání CVMK 2017 v Lysé nad Labem. 

 

6.3 Pořádání CV Lysá nad Labem 2017 

Předseda komise P. Sirotek informoval o plánované schůzce s předsedou ÚVV ČSCH Ing. M. 

Kroftem. Pozvání na úterní jednání obdržel P. Sirotek pozdě (v pátek předchozího týdne). 

Následující termín další schůzky byl odvolán. Společné jednání se tedy zatím neuskutečnilo a 

předseda P. Sirotek vyslovil přání, aby pozvánky na takové jednání přicházela v dostatečném 

časovém předstihu, aby byla zajištěna účast. Tajemník J. Vilhelm hovořil o organizační 

stránce pořádání CV Lysá nad Labem 2017 – smlouva zatím není podepsána a plán je výstavu 

pořádat ve vlastní režii ČSCH. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/3: ÚOK CHK bere na vědomí informace k CV 2017 Lysá nad 

Labem. Tajemník komise J. Vilhelm zabezpečí včasné předávání pozvánek na jednání na 

Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze předsedovi ÚOK CHK P. Sirotkovi. Zodpovídá: tajemník, 

termín: průběžně. 

 

6.4 Příprava zajištění CVMK Olomouc 2018 

Členové komise hovořili o potřebě včasného zajištění CVMK pro rok 2018. Optimálním 

řešením bude výstavu uspořádat v osvědčeném prostředí výstaviště v Olomouci, kde byla 

výstava konána v roce 2016. Tím se zabezpečí střídání míst po ČR, které ÚOK CHK 

dlouhodobě prosazuje. Bylo navrženo, že předseda a místopředseda zahájí jednání se zástupci 

Výstaviště Flora Olomouc. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOK CHK 17/1/6/4: ÚOK CHK pověřuje předsedu a místopředsedu zahájením 

jednání s Výstavištěm Flora Olomouc ve věci pořádání CVMK 2018. Zodpovídají: P. 

Sirotek, dr. M. Martinec, termín: do 30. 5. 2017. 

 

6.5 Účast na mezinárodním školení posuzovatelů králíků Rakousko 2017 

D. Caithamlová hovořila o účasti našich posuzovatelů králíků na mezinárodním školení 

posuzovatelů králíků v rakouském Amsttetenu 31. 3. – 2. 4. 2018. Po diskuzi mezi všemi 

zúčastněnými byla navržena sestava: Ing. J. Blokeš, D. Caithamlová, T. Červinka, J. Jahoda, 

dr. V. Šimek, J. Šíp a P. Sirotek (náhradník S. Kulanda). Ing. Blokeš a D. Caithamlová budou 

mít účastnický poplatek plně uhrazený, ostatní posuzovatelé budou hradit poloviční částku. 

Pohonné hmoty na společnou dopravu budou uhrazeny. Dr. Šimek napíše o akci článek do 

časopisu Chovatel. S ohledem na šetření prostředků na ubytování, D. Caithamlová napíše 

organizátorům e-mail ve věci možného krátkodobějšího pobytu našich účastníků na školení. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/5: ÚOK CHK schvaluje sestavu posuzovatelů ČSCH pro 

mezinárodní školení posuzovatelů králíků v Rakousku 31. 3. – 2. 4. 2017, a pověřuje D. 

Caithamlovou a tajemníka J. Vilhelma administrativní komunikací. Termín: do 15. 2. 2017. 

 

6.6 Účast na zasedání Evropského svazu chovatelů (EE) v Maďarsku 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 5 

D. Caithamlová hovořila o plánovaném evropském zasedání svazu v maďarském Egeru 24. – 

28. 5. 2017, kterého by se chtěla zúčastnit. Součástí zasedání bude i jednání králíkářské sekce 

EE. 

Hlasován ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/6: ÚOK CHK schvaluje účast D. Caithamlové na evropském 

zasedání EE v maďarském Egeru, vč. proplacení účastnického poplatku a cestovného. 

Administrativní komunikaci provede tajemník komise J. Vilhelm. Termín: neprodleně. 

 

6.7 Došlá pošta – uchazeči na kurz posuzovatele králíků 

Tajemník J. Vilhelm seznámil přítomné s došlou poštou ohledně přihlášek uchazečů, které 

před jednáním přeposlal vedoucímu pro adepty dr. V. Šimkovi ke kontrole náležitostí. Dvě 

přihlášky jsou po formální stránce v pořádku. Třetí uchazeč nemá dosud splněn minimální 

pětileté členství v ČSCH a počet obeslaných celostátních výstav, proto bude k přijímacím 

zkouškám pozván až po doplnění náležitostí, v roce 2018. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/7: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

berou na vědomí došlou poštu ohledně přihlášek uchazečů o kurz na posuzovatele králíků. 

Tajemník vyřídí komunikaci podle informací uvedených v zápise.  

 

6.8 Školení adeptů, přijímací a závěrečné zkoušky na posuzovatele králíků Čáslav 2017 

Tajemník J. Vilhelm a vedoucí pro adepty dr. V. Šimek hovořili o školení adeptů, příjímacích 

zkouškách a závěrečných zkouškách na posuzovatele králíků. Navržený je termín sobota 10. 

6. 2017 v prostorách SZeŠ v Čáslavi – tajemník ověří termín komunikací se zástupci školy. 

Dr. Šimek připraví na příští schůzi časový harmonogram školení, vč. obsahového a 

personálního rozdělení, které bude vycházet ze školení z roku 2016 (samostatný bod jednání 

schůze). 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/8. ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

ukládají ověřit termín školení adeptů, přijímacích a závěrečných zkoušek na posuzovatele 

králíků (SZeŠ Čáslav, sobota 10. 6. 2017; zodpovídá tajemník J. Vilhelm, termín: do 3. 3. 

2017). Bude vypracován časový harmonogram školení (zodpovídá: dr. V. Šimek, termín: do 

3. 3. 2017). 

 

6.9 Dopis od Klubu chovatelů králíků českých albínů a hototských bílých (KCHK ČA a Hb) 

Tajemník přečetl dopis od J. Těšínského, tajemníka KCHK ČA a Hb. V něm jménem členské 

schůze klubu žádá komisi, aby se povinně měřily uši u Hb. Členové ÚOK CHK a 

Předsednictva sboru se jednomyslně shodli, že v tom nevidí žádný problém. Podobným 

způsobem se již praktikuje měření uší u ČA, Bu, beranovitých a zakrslých plemen (cca 10 

let). T. Červinka navrhl, aby zároveň bylo vydáno pro posuzovatele doporučení měřit uši 

všem plemenům králíků (obvyklý trend v zahraničí), s čímž se všichni přítomní ztotožnili. Od 

vydání nového vzorníku se předpokládá povinné měření uší u všech plemen králíků. 

Proškolení o Hb zajistí Ing. J. Blokeš na školení posuzovatelů králíků 4. 3. 2017. Tajemník J. 

Vilhelm odpoví odesílateli. 

Hlasování ÚOK CHK a Předsednictvo sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/9: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

ukládají instruovat posuzovatele králíků o povinném měření uší u králíků hototských 

bílých. Současně se posuzovatelům králíků ČSCH doporučuje uvádět délku uší u všech 

ostatních plemen. Zodpovídá: Ing. J. Blokeš, termín: 4. 3. 2017 (školení posuzovatelů). 

Tajemník J. Vilhelm odpoví odesílateli, termín: do 3. 3. 2017. 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 6 

 

6.10 Dopis od Ing. V. Hulmana (králičí hop) 

Tajemník J. Vilhelm a J. Šíp informali přítomné o dopise od Ing. V. Hulmana ve věci 

králičího hopu. Členové komise se jednomyslně shodli, že je to patrně věc s osobním 

podtextem. Tento problém již byl řešen na předešlých jednáních ÚOK CHK a členové komise 

potvrzují platnost přijatých usnesení. ÚOK CHK se touto problematikou nebude dále zabývat. 

Tajemník odpoví odesílateli, termín: do 3. 3. 2017. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/10: ÚOK CHK bere na vědomí dopis od Ing. V. Hulmana a 

potvrzuje platnost přijatých usnesení ve věci organizačního začlenění králičího hopu 

v ČSCH. Tajemník odpoví odesílateli, termín: do 3. 3. 2017. 

 

6.11 Chybné uvedení vystavovatele králíků v katalogu CV 2016 

Tajemník informoval přítomné o dopisu od manželů Novákových ve věci chybného začlenění 

vystavovatele P. Gráfa v expozici králíků na CV Lysá nad Labem 2016. Tajemník uvedl, že 

z chybnému uvedení došlo omylem při přepisu přihlášky. Tajemník odpoví odesílatelům. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/11: ÚOK CHK bere na vědomí dopis ve věci chybného 

začlenění vystavovatele králíků na CV Lysá nad Labem 2016. Chybné začlenění vzniklo 

omylem při přepisu přihlášky. Tajemník odpoví odesílatelům, termín: do 3. 3. 2017. 

 

6.12 Předávání vyznamenání při slavnostním zasedání ÚVV ČSCH v Senátu PČR 2017 

Tajemník informoval přítomné, že dne 25. 5. 2017 v Praze proběhne slavnostní zasedání 

ÚVV ČSCH v reprezentativních prostorách Senátu Parlamentu České republiky. Při této 

příležitosti budou udělovány speciální svazová vyznamenání. Každá OO na započatých 150 

členů má nárok navrhnout 1 kandidáta. Kluby a ÚOK budou navrhovat kandidáty přes 

příslušné sekce (max. 4 kandidáti/sekci). Termín návrhů je stanoven na 10. 4. 2017. OO a 

chovatelským klubům budou rozeslány informace ze Sekretariátu ÚVV ČSCH. Věc bude 

projednána na příštím zasedání ÚOK a ústřední konferenci. Kandidátům bude částečně 

proplaceno cestovné podle pokynů ÚVV ČSCH ze svazového rozpočtu. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/12: ÚOK CHK bere na vědomí informace o slavnostním 

zasedání ÚVV ČSCH v reprezentativních prostorách Senátu Parlamentu České republiky, 

které se uskuteční v Praze 25. 5. 2017. Tajemník rozešle delegátům informace ze 

Sekretariátu ÚVV ČSCH, termín: do 3. 3. 2017. 

 

6.13 Návrh rozpočtu sekce chovatelů kralíků  na rok 2018 

Dr. V. Šimek otevřel problematiku tvorby rozpočtu sekce chovatelů králíků na rok 2018, 

který bude ústřední konference potvrzovat pro Valnou hromadu ČSCH. Při srovnání 

s dostupnými informacemi z jiných sekcí z předešlých let bylo závěrem, že sekce chovatelů 

králíků má rozpočet již několik let poddimenzovaný. T. Červinka podotkl vysokou početní 

účast na celostátních výstavách, kde sekce králíků má tradičně nejvyšší zastoupení a 

jednoznačně zvyšuje prestiž výstavy samotné. Rovněž byla zmíněna tvorba medailí ÚOK, 

diplomů pro nejúspěšnější vystavovatele a odměny vystavovatelům z evropské výstavy 2015 

a další příspěvky ÚOK CHK chovatelů králíků, které vedou ke zkvalitnění práce sekce a jsou 

chovateli králíků oceňované. S ohledem na to, že v roce 2018 se bude konat evropská výstava 

v dánském Herningu, ÚOK CHK plánuje příspěvek vystavovatelům králíků v minimálně 

stejné výši, jako tomu bylo v roce 2015 při evropské výstavě v Métách. Mimoto, ÚOK CHK 

bude chtít nadále přidělovat finanční prostředky chovatelským klubům podle jejich účasti na 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 7 

CVMK/CV a spolupodílet se na obdobných aktivitách, které povedou ke zvýšení prestiže 

sekce u nás i v zahraničí. Toto vše je podmíněno dostatečným rozpočtem sekce. Předseda 

ÚOK CHK P. Sirotek navrhl, aby dr. M. Martinec a tajemník J. Vilhelm vytvořili nový návrh 

rozpočtu sekce chovatelů králíků na rok 2018 a tento byl rozeslán delegátům ústřední 

konference, s čímž se všichni přítomní členové ztotožnili. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/13: ÚOK CHK pověřuje místopředsedu ÚOK CHK a 

tajemníka ÚOK CHK sestavením nového návrhu rozpočtu sekce chovatelů králíků na rok 

2018. Plánované navýšení položek se bude týkat především výstavnické účasti chovatelů 

králíků na evropské výstavě v dánském Herningu a dalších reprezentativních akcí 

vedoucích ke zvýšení prestiže sekce u nás i v zahraničí. Tajemník návrh rozpočtu přiloží 

k pozvánce na ústřední konferenci 2017. Zodpovídají: dr. M. Martinec, tajemník J. 

Vilhelm. Termín do: 13. 2. 2017  

 

6.14. Novelizace Směrnice pro novošlechtění a regenerační křížení králíků 

J. Šíp představil nový návrh Směrnice pro novošlechtění a regenerační křížení králíků podle 

dohodnutých úprav z předešlé schůze. Nově je doplněno zkrácené uznávací řízení pro 

plemena a rázy uznané v evropském vzorníku plemen králíků. Členové ÚOK s finální 

úpravou souhlasili. Směrnice bude přiložena k pozvánce na ústřední konferenci 2017. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/14: ÚOK CHK schvaluje návrh nové Směrnice pro 

novošlechtění a regenerační křížení králíků. Nově je doplněno zkrácené uznávací řízení pro 

plemena a rázy uznané v evropském vzorníku plemen králíků. Směrnice bude přiložena 

k pozvánce na ústřední konferenci 2017. Zodpovídá: tajemník J. Vilhelm, termín: do 13. 2. 

2017. 

 

6.15. Terminologie a řazení rázů krátkosrstých plemen králíků na výstavách ČSCH 

Dr. V. Šimek představil návrh na terminologii a řazení rázů krátkosrstých plemen králíků na 

výstavách ČSCH s ohledem na zpracovávané doporučení u plemen s normální srstí. Návrh byl 

předem zaslán členům komise k připomínkování. Ústředním bodem nového řazení je mít 

uznány všechny (stejné) rázy u rexů střední, malé i zakrslé velikosti, přičemž odlišení je podle 

rozdílné hmotnosti a délky uší. Členové ÚOK věří, že tímto se přispěje k hladšímu začlenění 

určitých barev, která se chovají v jiném tělesném rámci v zahraničí a v jiném u nás. Naši 

chovatelé rexů budou mít na výběr, v jakém rámci danou barvu chovat. D. Caithamlová 

uvedla, že návrh konzultovala se zástupci Klubu chovatelů králíků kastorexů a rexů. Na 

schůzi ÚOK byly provedeny poslední úpravy a návrh byl schválen. Schválené řazení bude 

zveřejněno na svazovém webu a prezentováno na ústřední konferenci.  

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/15: ÚOK CHK schvaluje návrh terminologie a řazení rázů 

krátkosrstých králíků na výstavách ČSCH. Doporučení bude zveřejněno na webu ČSCH a 

prezentováno na ústřední konferenci 2017 (zodpovídá dr. V. Šimek, termín: do 3. 3. 2017). 

Nově se mění skladba zkratek rexovitých plemen s ohledem na jednoduchost tvorby. 

Posuzovatelé králíků budou proškoleni na školení 2017 (zodpovídá dr. V. Šimek, termín: 4. 

3. 2017). 

 

6.16. Příspěvky do časopisu Chovatel 

Dr. V. Šimek hovořil o příspěvcích do časopisu Chovatel. Daří se zajišťovat i externí 

dopisovatele, což je přínosem. Do redakce byl zaslán článek od ústředního registrátora J. 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 8 

Jahody a požádal J. Šípa o článek k plemeni malý rex plášťový černožlutý. Dne 16. 2. 2017 se 

bude konat redakční rada, které se zúčastní. 

Hlasování: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/16: ÚOK CHK bere na vědomí informace k publikaci 

králíkářských článků do časopisu Chovatel. V brzké době budou vypublikovány příspěvky o 

registraci králíků a stavu novošlechtění z ÚOK CHK. 

 

6.17. Příspěvky klubům chovatelů králíků za rok 2016 

Tajemník J. Vilhelm hovořil o příspěvcích chovatelským klubům králíků za rok 2016. Za 

výstavnickou činnost ÚOK CHK klubům poskytla celkem 40 049,-. Jedná se o finance 

z rozpočtu ÚOK CHK vyčleněné speciálně pro tuto činnost. Rozdělení financí proběhlo podle 

předem stanovaného klíče za účast na CVMK a CV 2016. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOK CHK 17/1/6/17: ÚOK CHK poskytla chovatelským klubům králíků 

příspěvek na činnost za rok 2016 podle schváleného klíče (účast na CVMK Olomouc 2016 a 

CV Lysá nad Labem 2016). V roce 2017 je plánováno pokračování v podpoře výstavnické 

účasti na celostátních výstavách z rozpočtu ÚOK CHK. 

 

6.18 Pořádání mezinárodní králíkářské výstavy Interkanin v České republice 2017 

Předseda ÚOK CHK P. Sirotek otevřel otázku pořádání mezinárodní králíkářské výstavy 

Interkanin v České republice. Jedná se o typ osvědčené mezinárodní akce konané 

v podmínkách střední Evropy mimo roky, kdy je pořádána evropská výstava. Posuzování bylo 

realizováno evropským systémem střídavě posuzovateli ze zúčastněných zemí. Po 

komunikaci s předsedou sboru posuzovatelů králíků SZCH a členem tamní ÚOK SZCH Ing. 

Milošem Supukou se došlo k následujícím závěrům. Výstava Interkanin 2016 konaná v Nitře 

při slovenské celostátní výstavě byla dobrou reprezentací zúčastněných svazů, vč. ČSCH. 

Reprezentace ČSCH obsadila 2. místo za domácím týmem. Dr. Šimek podotkl, že o akci bude 

publikován příspěvek v časopise Chovatel. Členové ÚOK CHK se jednomyslně shodli na 

upřímném poděkování našim chovatelům králíků. Cennou situací je, že ani jeden z králíků 

naší reprezentace nebyl vyloučen či neklasifikován (což se naopak stalo u některých králíků z 

ostatních zúčastněných týmů ze Slovenska, Polska, Maďarska či Lotyšska), což svědčí o 

dobrém výběru zvířat a přístupu našich chovatelů a posuzovatelů králíků. Kladně se o výstavě 

vyjádřili rovněž J. Šíp a T. Červinka, kteří vypomáhali s organizací expozice slovenským 

chovatelům. Vzhledem k tomu, že při slovenské celostátní výstavě v Nitře 2017 bude 

pořádána evropská speciální výstava zakrslý králíků, slovenská strana požádala naši ÚOK 

CHK, zda by tuto mezinárodní králíkářskou akci zorganizovala v roce 2017. Členové ÚOK 

CHK se shodli, že pořádání těchto králíkářských výstav je jednoznačně ku prospěchu našeho 

chovu králíků i zahraniční prestiže ČSCH. Proto navrhli, aby se výstava Interkanin 2017 

konala souběžně (jako oddělená expozice) při CV Lysá nad Labem 2017. Naše reprezentace 

bude vybrána komisí při CVMK Lysá nad Labem v září 2017, kdy budou závazně osloveni 

vystavovatelé nejlepších králíků. D. Caithamlová bude pověřena komunikací s králíkářskými 

sekcemi příslušných zahraničních svazů (kontakt s Ing. M. Supukou). O stavu jednání bude 

průběžně informováno. Komunikaci s ÚVV  ČSCH zajistí tajemník J. Vilhelm. 

Hlasování: PRO: 6, PROTI: 1, ZDRŽEL SE. 0 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/18: ÚOK CHK schvaluje uspořádání mezinárodní králíkářské 

výstavy Interkanin 2017 jako oddělené expozice při CV Lysá nad Labem 2017. Členové 

ÚOK CHK se shodli, že pořádání těchto králíkářských výstav je jednoznačně ku prospěchu 

našeho chovu králíků i zahraniční prestiže ČSCH a také naší celostátní výstavy. D. 

Caithamlová bude pověřena komunikací s králíkářskými sekcemi příslušných zahraničních 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 9 

svazů. Komunikaci s ÚVV ČSCH zajistí tajemník J. Vilhelm. O stavu jednání bude 

průběžně informováno. 

 

6.19 Nový návrh standardu plemene zakrslý tedy (novošlechtění) 

J. Šíp představil nový návrh standardu plemene zakrslý teddy (sekce v novošlechtění), který 

obdržel od představitelů příslušného chovatelského klubu. 

Hlasování: ÚOK CHK a StK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/19: ÚOK CHK a Standardová komise schvalují nový návrh 

standardu plemene zakrslý teddy (sekce v novošlechtění) podle návrhu od příslušného 

chovatelského klubu. 

 

6.20 Diskuze o centrální delegaci posuzovatelů zvířat ČSCH na výstavy 

Předseda ÚOK CHK P. Sirotek referoval o rozhovoru s předsedou ÚOK CH holubů P. 

Wiederem. Z holubářské sekce ČSCH jsou ohlasy k návratu k centrální delegaci posuzovatelů 

prostřednictvím Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze. Dal podnět k diskuzi mezi přítomnými. 

Všichni členové ÚOK CHK a Předsednictva sboru posuzovatelů králíků jsou jednoznačně 

proti zpětnému zavedení plošné centrální delegace posuzovatelů na výstavy. Dr. Šimek uvedl, 

že současný systém založený na volné delegaci jednotlivými spolky a chovatelskými kluby se 

osvědčil a návrat k centrální delegaci by byl krokem zpátky. Další členové komisí rovněž 

shodli, že případné zavedení by s sebou neslo podstatně více negativ než předností a výrazně 

by ohrozilo směřování chovu čistokrevných králíků u nás. Účastníci jednání se rovněž shodli, 

že zavedení centrální delegace by s sebou také neslo nutnost zřízení dalších pracovních míst 

v už tak předimenzovaném Sekretariátu ÚVV ČSCH, a to ÚOK CHK nebude podporovat. 

Hlasování ÚOK CHK: pro zavedení centrální delegace: 0, proti zavedení: 6, zdržel se: 1 

Hlasování Předsednictvo: pro zavedení centrální delegace: 0, proti zavedení: 4, zdržel se: 1 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/20: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

obdržely a projednaly návrh od ÚOK CH holubů na plošné zavedení centrální delegace 

posuzovatelů zvířat ČSCH prostřednictvím Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze. ÚOK CHK a 

Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků jsou zásadně proti zpětnému zavedení centrální 

delegace posuzovatelů zvířat ČSCH a k této výzvě jiných sekcí ČSCH se rozhodně nepřipojí. 

Názorem členů obou králíkářských komisí je, že by byl krok zpět, přineslo by to podstatně 

více negativ, a není potřeba podporovat další zřizování pracovních příležitostí na 

Sekretariátu ÚVV ČSCH v Praze. Stanovisko pro ÚOK CH holubů zašle tajemník J. 

Vilhelm, termín: do 3. 3. 2017. Stanovisko ÚOK CHK bude prezentováno na ústřední 

konferenci 2017 v Čáslavi. 

 

6.21 Uznávací řízení na plemenné chovy králíků (PCH) na roky 2018 a 2019 

Dr. M. Martinec otevřel problematiku uznávacího řízení PCH králíků na roky 2018 a 2019. 

V roce 2017 se bude konat uznávací řízení na CVMK a CV podle schválených pravidel. 

Tajemník zajistí otištění v časopise Chovatel a s tím tématem budou seznámeni účastníci 

ústřední konference v Čáslavi 2017. 

Hlasování ÚOK CHK: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/21: ÚOK CHK vyhlašuje uznávací řízení na plemenné chovy 

králíků na roky 2018 a 2019. Místem uznávacího řízení bude CVMK a CV v roce 2017. 

Podmínky budou stejné jako v předchozím uznávacím řízení. Tajemník zajistí otištění 

v časopise Chovatel a zveřejnění na webu ČSCH (termín: do 3. 3. 2017). Delegáti ústřední 

konference v Čáslavi 2017 budou s tématem seznámeni (zodpovídá: dr. M. Martinec). 

 

6.22 Posuzování hmotnosti u králíků na výstavách ČSCH 



ZÁPIS 1/2017 

Schůze Ústřední odborné komise chovatelů králíků, rozšířená o Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

a jednání Standardové komise 
 

 10 

Ing. J. Blokeš otevřel otázku uvádění korektní hmotnosti králíků do oceňovacího lístku na 

výstavách ČSCH. V nedávné době se množí stížnosti na nekoretní hmotnosti na oc. lístcích. 

Členové komise konstatovali, že někteří posuzovatelé mají svoji váhu, jiní ne – musejí využít 

spolkové váhy na výstavě. Účastníci jednání se shodli, že posuzovatel králíků zodpovídá za 

uvedení váhy na oc. lístku. A je pouze na něm, zda každé zvíře kontrolně převáží na své či 

spolkové váze (ÚOK CHK doporučuje) anebo jestli jen přepíše chovatelem dodanou 

hmotnost a bude jí věřit. V každém případě, pokud posuzovatel uvede hmotnost na oc. lístek 

s jeho razítkem a podpisem, stvrzuje, že souhlasí s uvedenou hmotností. Posuzovatelé králíků 

budou na školení instruováni o doporučeném vážení každého králíka s ohledem na 

minimalizování stížností. Předpokladem do budoucna je, aby se vážilo každé zvíře při 

posuzování. 

Hlasování: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOK CHK 17/1/6/22: ÚOK CHK a Předsednictvo sboru posuzovatelů králíků 

doporučují posuzovatelům králíků vážení každého králíka na výstavě. Posuzovatel králíků 

ručí za uvedenou hmotnost na jím vyhotoveném oceňovacím lístku králíka. Proto je 

doporučováno vážit každého králíka bez ohledu na hmotnost uvedenou vystavovatelem. 

Instrukci posuzovatelů králíků provede Ing. J. Blokeš na školení v Čáslavi 2017. 

 

6.23 Tvorba nového Vzorníku plemen králíků 

Ing. J. Blokeš hovořil o kontrole Všeobecné části vzorníku plemen králíků. Revize bude 

realizována jednotlivými členy Standardové komise – po úsecích, které jim Ing. J. Blokeš 

zašle. Na společném jednání 4. 3. 2017 bude provedena sumarizace případný změn a doplnění 

a rovněž proběhne rozdělení speciální části a stanovení garantů jednotlivých standardů, 

kterým se budou zasílat případné návrhy. Fotografie do nového vzorníku zajistí dr. V. Šimek. 

Hlasování Standardová komise: všichni pro 

Usnesení 1/ÚOKCHK 17/1/6/23: Standardová komise ukládá Ing. J. Blokešovi rozeslat 

úseky Všeobecné části vzorníku k revizi jednotlivým členům Standardové komise (termín: 

do 19. 2. 2017). Na příštím jednání komise proběhne rozdělení speciální části a stanovení 

garantů jednotlivých standardů, kterým se budou zasílat případné návrhy. Fotografie do 

nového vzorníku zajistí dr. V. Šimek. 

 

 

7. Závěr 
Vzhledem k vyčerpanému programu jednání, předseda ÚOK CHK P. Sirotek poděkoval 

přítomným za konstruktivní přístup a ukončil jednání v 15.00 hodin. 

 

Zapsal: dr. Vlastimil Šimek 

Ověřovatelé zápisu: dr. Miloslav Martinec, J. Šíp 

Ověřování ukončeno: 23. 2. 2017 

Zasláno k publikaci tajemníkovi komise: 24. 2. 2017 

 

Usnesení budou zveřejněna v časopise Chovatel. Celý zápis bude dostupný z webu ČSCH. 


